λ'. Σημία γὰρ ἐπὶ τοῖς πλείστοις τῶν παραβαίνοντων ἐσὶ Θάνατος, ἀν μοιχεύσῃ τις, ἀν βιάσηται κόρην, ἐν ἔργοις τολμήσῃ πενθαν προσφέρειν, ἀν ύπομενῆ παθεῖν πενταθείς. ἐσι δὲ καὶ ἐπὶ δύλοις ὄμοιώς ὁ νόμος ἀπαραιτητος. ἀλλὰ καὶ περὶ μέτρων εἰ τις κακεργήσειν,

28. Sed et opera et pretium fuerit videre, qua nos erga extraneos aequitate noster hic legislator esse voluerit. Quis enim intelliget, omnium optime ab eo prouisum id fuisse, ut nec priorum ipsi rituum integratem labefactemus, nec eorum communionem rerum nostrarum cupidis inuidemus. Quotquot enim legibus nostris viuere optaverint, omnes per amplerem excipit, utique non solo genere, sed etiam voluntaria instituti societate communionem istam contineri ratus. Qui vero non nisi obiter ad nos, atque aliud agentes accederent, eos in consuetudinem penitus admitti noluit.

29. Caeterum alia edixit, quorum omnino copiam fieri necesse est: cuiusmodi sunt, indigentibus ignem, aquam, cibumque suppetere, monstrare viam, infopultum neminem praeterire. Imo suam quoque aduersus hostes appellatos aequitatem constare voluit, dum nec illorum agros igne vastari, nec mites arbores succidi permisit: sed et eos, qui in acie cecidissent, a victoribus spoliari prohibuit. Et captiuos, maximeque mulieres, ab iniuriis vindicauit. Ac nos ita ad manusuetudinem et huimanitatem repetiti longius praeceptis condocefecit, ut ne brutarum quidem animantium curam neglexerit. Nam vbi a legitimo, quem unum concedit, earum usu discesseris, omni alio interdixit. Si quae supplicum instar nostras in aedes confugerint, eas interfici yetuit: aut parentes cum pullis e nido tolli, aut animantes illas, quarum opera homines ut solent, etiam in hostili solo mactari noluit. Tantopere benignitati consultum esse cupiebat: partim ferendis iis, quae adhuc commémoratae sunt, quaeque ad morum informationem pertinent, legibus; partim aliis sanciendis, quibus in superiorum violatores, citra excusationem omnem, poenae statuantur.

30. Poenam enim capit is ei proposuit, qui adulterium patrauerit; qui puellae vim attulerit; qui vel marem deflupro appellare ausus, vel appellanti sponte obsequutus erit. Exitat etiam de seruis lex eiusmodi, quam deprecari nemo queat. De mensuris item atque ponderibus, si quis flagitium

ἢ σαθρῶν, ἢ περὶ πράσσως ἀδίκης καὶ δόλῳ γενομένης,
καὶ οὐφεληταί τις ἀλλότριον, καὶ ὁ μὴ κατέθηκεν ἀνέ-
λπται, πάντων εἰσὶ κολάσεις, ὥχ οἴας παρ' ἐτέρους, ἀλλ'
ἐπὶ τὸ μεῖζον. περὶ μὲν γὰρ γονέων ἀδικίας, ἢ τῆς εἰς
τὸν Θεὸν ἀσεβείας, καὶ μέλη τις, εὐθέως ἀπόλυται.
τοῖς μέντοι γε κατὰ τὰς νόμους πάντα ποάττυσι, τὰ
γέρεας ἔσιν ὡς ἄργυρος, ὑδὲ χρυσὸς, ὃ μὴν ὑδὲ κοτίνω
τε Φανερός, ἢ σελίνη, καὶ τοιαύτη τις αἰγακήρυξις, ἀλλ'
αὐτὸς ἔκαστος αὐτῷ τὸ συνειδὸς ἔχων μαρτυρεῖν, πεπ-
τευκε· τῷ μὲν οὐρανοῦτε τροφητεύσαντος, τῷ δὲ Θεῷ
τὴν πίσιν ἰχθυὸν παρεχηκότος, ὅτι τοῖς τὰς νόμους δισ-
Φυλάξασι, καὶ, εἰ δέοις θυήσκειν ὑπὲρ αὐτῶν, προθύ-
μως ἀποθανεῖσιν, ἔδωκεν ὁ Θεὸς γενέθλαι τε πάλιν,
καὶ Βίου ἀμείνων λαβεῖν ἐκ περιτροπῆς. ὥκρυν δ' ἂν ἐγώ
τον ταῦτα γεάθεν· εἰ μὴ διὰ τῶν ἔργων ἀπασιν ἡν
Φανερὸν, ὅτι πολλοὶ καὶ πολλάκις ἥδη τῶν ἡμετέρων,
περὶ τῷ μηδὲ ῥῆμα Φθεγγαθαῖ παρὰ τὸν νόμον, πάγ-
τα παθεῖν γενναίως προσίλοντο.

λά. Καίτοι γε εἰ μὴ συμβεβήκει γυνάρεμον ἡμῶν τὸ
ἔθνος ἀπασιν ἀνθρώποις ὑπάρχειν, καὶ Φανερῷ κειθαρ
τὴν ὁθελύσιον ἡμῶν τοῖς νόμοις ἀκολυθίαν, ἀλλά τις ἢ
συγγεάψας λέγων αὐτὸς ἀνεγίνωσκε τοῖς Ελλησιν, ἢ
πῃ γε περιτυχεῖν ἔξω τῆς γηνωσκομένης γῆς ἐΦασκει
ἀνθρώποις, τοιαύτη μὲν ὄχθος δόξαν διτα σεμεῖν περὶ¹
τῷ Θεῷ, τοιάτοις δὲ νόμοις πολὺν αἰῶνα θεβαίως ἐμ-
μεμενηκόσι· πάντας ἂν οἷμα Θαυμάσαι, διὰ τὰς συ-
σχεῖς παρ' αὐτοῖς μεταβολάς. ἀμέλει τῶν γεάψας τι
παραπλήσιον εἰς πολιτείαν καὶ νόμους ἐπιχειρεῖσαντων,
ώς Θαυματὰ συνθέντων κατπυροῦσι, Φάσκοτες αὐτὸς
λαβεῖν αἰδυνάτες ὑποδίσκις. καὶ τὰς μὲν ἄλλας παρα-
λίπω ΦιλοσόΦις, δοσι τι τοιότον ἐν τοῖς συγγεάμμα-
σιν ἐπεργυματεύσαντο· Πλάτων δὲ Θαυμαζόμενος παρὰ
τοῖς Ελλησιν, ὡς καὶ σφιτίτητι βίᾳ διειργυκῶν καὶ δι-

commiserit, aut iniuste quidpiam doloque malo vendiderit: qui vel ex rebus alienis furatus aliquid fuerit, vel quod abs se depositum esset absulerit, poenae omniuni sunt, non quales utique apud caeteros obtinent, sed quas summa ferre severitas postulabat, constitutae. Nam aut de parentum iniuria, aut in Deum impietate, qui vel cogitarit, is ad mortem continuo rapitur. Iam qui logis ad praecepta rebus in omnibus adhaerescunt, iis praemium est, non argentum, vel aurum, non corona ex oleastro, vel apio, aut aliquid eiusmodi praeconium: sed conscientiae quisque suae testimonia freti, quod et legislator praedixit, et Deus certissimae fidei pignore confirmauit, futurum omnino credunt, ut illis, qui leges constanter seruauerint, proque eis, si opus sit mori, libenter strenueque in mortem suscepereint, et nouum deinceps ortum, et vitae vicissimi alterius longeque melioris fructum Deus largiatur. Quae sane scriberem ipse nunquam, nisi ex factis cognitum id omnibus intelligerem, hominum plerosque nostrorum, saepiuscule, ne vel una sibi contra legem vocula excideret, omnia fortiter pertulisse.

31. Quod si non usque adeo in hominum cognitionem gens nostra venisset, neque singulare voluntatis studium, quo legibus obsequimur, in eorum oculis ac luce versaretur, si quis exsisteret, qui vel instituta nostra, quae descripta abs feso diceret, Graecis audientibus recitaret, aut extra noti orbis terminos, in eos se alicubi homines incidisse narraret, qui cum tam grauiter ac sublime de Deo sentirent, tum etiam iis legibus plura iam saecula constantissime viuerent: equidem in summa omnes admiratione tum futuros existimo, cum iis simul tam crebrum apud se conuersionum in mentem veniret. Enimvero, qui ex illis simile quiddam de rep. et legibus scribere conati sunt, eos quasi monstra quaedam ac prodigia composuissent, et argumenta humanis viribus maiora suscepissent, reprehendi ab omnibus et accusari videmus. Alios philosophos praetereo, qui in simili disputationis genere versati sunt. Plato certe quidem, is, qui propter singularem vitae morumque gravitatem, et exiuiam dicendi ac